
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 69/2014 

Aprova o Projeto  Pedagógico do Curso Técnico

em Mecatrônica, subsequente, Campus Caruaru. 

    O Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco –  IFPE, no uso das atribuições previstas no seu Regimento Interno e

considerando:

• Memorando  nº 451/2014 PRODEN,

• Processo nº 23295.008769.2014-17,

• 4ª Reunião Ordinária em 29/09/2014,

RESOLVE:

Art. 1°.  Aprovar o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Técnico  em  Mecatrônica,

subsequente,  Campus Caruaru, conforme dados de  identificação informados no  ANEXO I

desta Resolução. 

Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na

data de sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.    

Recife, 30 de Setembro de 2014.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

Presidente do Conselho Superior 



ANEXO I

DADOS DE IDENTIFICAÇÕES

Quadro 1 – Identificação da Instituição

DA INSTITUIÇÃO PROPONENTE

Instituição
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco

Razão social
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco

Sigla IFPE

Campus Caruaru

CNPJ Curso Presencial

Categoria administrativa Pública Federal

Organização acadêmica Instituto Federal

Ato legal de criação
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no

Diário Oficial da União em 30.12.2008

Endereço (Rua, Nº) Estrada do Alto do Moura, Km 3,8 – Distrito Industrial III

Cidade/UF/CEP Caruaru/PE, CEP 55000-000, Caruaru - PE

Telefone (81) 2125 1679, Fax: ( 21251645  )

E-mail de contato dg@caruaru.ifpe.edu.br

Sítio do Campus www.ifpe.edu.br

Quadro 2 – Identificação da Mantenedora



Mantenedora Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Razão social Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Sigla SETEC

Natureza Jurídica Órgão público do poder executivo federal

CNPJ 00.394.445/0532-13

Endereço (Rua, Nº) Esplanada dos Ministérios, Bloco L

Cidade/UF/CEP Brasília – DF - CEP: 70047-900

Telefone (61) 2022 8581/ 8582/ 8597

Natureza Jurídica Órgão público do poder executivo federal

E-mail de contato setec@mec.gov.br

Sítio http://portal.mec.gov.br

Quadro 3 – Identificação do Curso

1 Denominação Curso Técnico Em Mecatrônica

2 Forma de Oferta Subsequente

3 Eixo Tecnológico: Controles e Processos Industriais

4 Nível Técnico de Nível Médio

5 Modalidade Curso Presencial

6 Titulação/Certificação Técnico em Mecatrônica

7 Carga Horária do Curso 1500 h/r

8 Total de Horas - Aula 1350 h/r – 1800 h/a

9 Duração da hora/aula 45

10 CH Pratica Profissional 150 horas/relógio

11 Período de integralização mínima 2 anos

12 Período de integralização máxima 5 anos

13 Forma de acesso Processo seletivo anual - vestibular;
transferência.

14 Pré-requisito para ingresso O candidato deve ter concluído o Ensino Médio

15 Turnos Vespertino e Noturno



16 Número de turmas por turno de
oferta

01

17 Número de vagas por semestre 40

18 Vagas anuais 80

19 Regime de matrícula Período

20 Periodicidade letiva Semestral

21 Número de semanas letivas 18

22 Início do curso/ Matriz Curricular 2010.2

23 Matriz Curricular substituída 2014.2

Quadro 4 – Situação do Curso

Trata-se de:
(De acordo com a Resolução IFPE/CONSUP
nº 85/2011)

(  ) Apresentação Inicial do PPC
(x) Reformulação Integral do PPC
(  ) Reformulação Parcial do PPC

Quadro 5 – Status do Curso

(  ) Aguardando autorização do Conselho Superior
(x) Autorizado pelo Conselho Superior – Resolução CS 23/2011 ato referendum No de / /
(  ) Aguardando reconhecimento do MEC
(x) Reconhecido pelo MEC
(x) Cadastrado no SISTEC

Quadro 6 – Cursos Técnicos Ofertados no Mesmo Eixo Tecnológico no IFPE Campus
Caruaru

EDUCAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

Curso Técnico de Nível médio em Mecatrônica - Integrado

Quadro 7 – Cursos Superiores Ofertados no Mesmo Eixo Tecnológico ou em Áreas Afins

no IFPE Campus Caruaru

1. EDUCAÇÃO SUPERIOR

Curso Superior em Bacharelado em Engenharia Mecânica

Quadro 8 – Especificidades do Curso

HABILITAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO.
HABILITAÇÃO: TÉCNICO EM NÍVEL MÉDIO EM MECATRÔNICA

Período                     Carga Horária       Qualificação Especialização



I                                        450 Sem qualificação Sem especialização
II                                      450 Sem qualificação Sem especialização
III                                     450 Sem qualificação Sem especialização
IV                                     450 Sem qualificação Sem especialização


